3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

3º da Lei 6.194/1974, alterada pela Lei nº 11.482/2007, exemplo: se foi constatada no 

laudo médico uma perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou 

dedo polegar, enquadrando-se no percentual de perda de 25%, logo, a indenização deve ser 

de 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), resultando em R$ 3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais); 

2º) Passo: necessário, ainda, aplicar a disposição legal que prevê que a redução 

proporcional da indenização que corresponderá a 75% para as perdas de repercussão 

intensa, 50% para as de média repercussão, 25% para as de leve repercussão, adotando- e

[...]

Diante da constatação de perda anatômica e/ou funcional de um dos 

membros superiores, há que ser observado o parâmetro da tabela acima destacada, sendo a 

indenização em 70% (setenta por cento) de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou 

seja, o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 

Portanto, o Promovente faz jus a ter seu seguro tabelado, como 

demonstrado acima, ou seja, faz jus a receber o percentual de 70% (setenta por cento) 

do valor total do seguro, tal valor corresponde à R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos 

e cinquenta reais). 

Assim, deve ser pago o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais), acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da 

citação. 

IV – b. DA CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA  

No tocante à indenização de seguro DPVAT, é firme a jurisprudência 

quanto ao posicionamento que os juros moratórios devem incidir a partir da citação, e a

[...]

de honorários sucumbências no percentual de 20% (vinte por cento).   

Provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos, especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal do autor; 

Dá-se à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Maceió, 20 de janeiro de 2017. 

AILTON CAVALCANTE BARROS 

Advogado OAB/AL 14.205 

WABLIO WILLIAN LEANDRO SILVA 

Advogado OAB/AL 14.254 

ISABELA CRISTINA ROCHA MONTENEGRO 

Advogado OAB/AL 14.445